²⁵ L. v., 3, 3, 6. *Si quispiam de raptoribus occidatur. Si quis de raptoribus fuerit occisus, homicidium non teneatur, quod pro defendenda castitate commissum est.*

III. DERECHO POPULAR DE LA RECONQUISTA

Las fuentes de este Derecho tratan del consentimiento familiar en el Precepto del rapto y en el Precepto del consentimiento. Deben ponerse ambos en relación cuando aparecen en cada una de aquéllas, pero la fuerte personalidad del primero aconseja examinarlos por separado.

A) El precepto del rapto no nos interesa en su totalidad: recoge el procedimiento especial en caso de fuerza de la mujer (cfr. P. López Ortiz, *El Proceso*, «AHDE», XIV, 222); sino las consecuencias que se producen cuando la soltera raptada consiente en su rabador. Nunca la casada, pues en ésta ese consentimiento se considera como un delito que se castiga con una pena común a ella y a su raptor. Sería absurdo pensar en un casamiento por rapto: aquí el rapto es simplemente un delito. Incluso, como veremos, se rompe la continuidad entre el rapto y el consentimiento de la raptada, y cuando ésta libremente marcha con el rabador —para casarse o no— se produce en rigor un acto independiente del rapto.

El precepto del rapto se contiene sólo en los derechos populares: aunque no con la misma abundancia, lo encontramos en el Derecho aragonés, en el navarro y en el Derecho castellano-leonés. Examinemos estas fuentes.

26) En Aragón, el Fuero de Calatayud²⁶ explica el procedimiento con la colocación de la mujer entre los padres y parientes y el raptor. El cae en enemistad en todo caso; ella, si le acompaña.

27) El Fuero de Daroca²⁷ difiere en la parte esencial: si la mujer

²⁶ Fuero de Calatayud, 1131, 8: Et nullo uicino qui rapuerit sua uicina, qui sit de Calataiub, paret illam in medianeto ante suos parentes et uicinos de Calataiub; et si uoluerit illa ire ad suos parentes, pectet ipso arrabitore ad parentes de muliere D. solidos, et postea sit homiciero, et si illa uoluerit stare cum illo uiuant se, ut melius potuerint, et illa sit homiciera. (Ed. Ramos y Loscertales, AHDE, I, 1924, 410.)

²⁷ Daroca, 1142: Item, si quis inuitis parentibus mulierem aliquam rapuerit, alcaldes dent illi spatium XXX dierum in concilio, ut veniat, et satisfaciat iuxta forum Darocae; et si usque ad XXX dies non venerit, sit deinceps inimicus concilii, et omnia sua sint incorrupta; et si venerit usque ad dictos XXX dies, mulier illa in medio loco constituatur, et si exierit ad parentes, raptor pectet homicidium, et exeat homicida. Si autem ad raptorem exierit, absolvatur raptor: illa vero nihil amplius hereditet in facultatibus suorum parentum. (Muñoz y Romero, *Colección*, página 537.)